

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miesięczna wredzie, zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. i 2 d. dozwala do domow wogólnie w prz...

POJEDYNCZE EMBLEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORAKACH KOLEJOWYCH.

Diennik niezawisly demokratyczny iilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zaczisce L. 7, Tel. 512. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w popołudnie — Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zaczisce 7. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W piątek i w dni poświęcone „Nowiny” wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

OGŁOSZENIA

za wiersza ponia 16 hal, za każdy nastopy raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyrazu (minimum 20 hal) ...

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Obywatele! Do pracy narodowej, obywatelskiej, wzywamy Was wszystkich!

Agitatorzy przewrotu wyjąca wszystkie siły, nie cofaja się przed żadnym fałszem i podstępem, przed żadną kalumnią, aby obalamuci wyborców. Miejcie się więc na baczności i wszyscy nie żądajcie trudu, aby przeciwdziałal podłym kłamstwom, oszczerstwom i fałszom.

Z szeregu bezcelestw i podłości, popełnianych przez „Naprzód”, napiętnować trzeba kłamstwo, jakoby dr Ignacy Petelenz chciał kandydować na Wesolej. Jest to nieony fałsz.

Dr Ignacy Petelenz kandyduje i zwycięży na Wesolej herszta międzynarodki!

Obywatele! Nam nie chodzi tylko o wybór posłów zwykłą większością głosów, nam chodzi o coś większego, o wspaniałą manifestację narodowego poczucia mieszkańców Krakowa. Pamiętajcie żeście Polacy! Zewsząd otaczają nas wrogie: solidarności narodu to nasza jedyna obrona.

Socjaliści przeciw Clemenceau.

Socjaliści francuscy racili onegdaj formalne wywanie rządów francuskiemu. W „Humanité” ukazał się manifest, podpisany przez wszystkich posłów socjalistycznych, w którym potępiono w sposób bezwzględny politykę gabinetu obecnego.

Przeciw tej polityce reakcyjnej partya socjalistyczna rozpoczyna tedy bój nieublagajny i dlatego zwraca się do swoich członków w wezwaniu, aby w krytycznej chwili sprapostali nienasce koteryjnych i stanęli silnie przy wrodach stronnictwa.

Najdrastyczniejsze, najwięcej prowokujące są następujące zdania manifestu:

„Cóż uczynili ci, którzy dziś są aresztowani i przesiedlowani za występki przeciw militarystom? Wezwali oni żołnierzy, którzy są robotnikami, aby nie strzelali do braci strajkujących. Takie hasło jednak proklamują wszyscy socjaliści i

każdy rząd burżuazyjny nasłasy od nich te słowa: „Nie strzelajcie nie strzelajcie! chodźcie się ustrelić, strzeleć: Ognia! W takim przypadku bowiem postuszeństwo jest obrodnią”.

W powyższych słowach tkwi cała przewrotność polemiki socjalistycznej. Wiadomo bowiem poszczególnie, że nigdy wojsko francuskie nie strzelało do robotników strajkujących, strzelali tylko do grabieżczy i mordujących. Strzelił zaś wo Francji dowolone i śaden oficer nie sakomenderuje: Ognia! gdy robotnicy zaprzestana pracy. Ale czy rząd, choćby najliberalniejszy, zgodził się może na to, aby mordowano fabrykantów, burzono warsztaty i gradem kamieni eszypowano wojnę, pilnując porządek?

Pod manifestem, scytowanym powyżej, podpisało się 50 członków parlamentu, a wśród nich oczywiście Jaures, lubo przywódca ten socjalistów francuskich bardzo niedawno jeszcze oświadczył, że nie pochwała propagandy przeciwmilitarnej. Wśród osób podpisanych znalazł się jednak, oprócz posłów, kilku obywateli wybitnych, którzy mandatu poselskiego nie posiadają, a tem samem przywiele nieetykalności zasłonił się nie mogą, np. Gustaw Herve, Longuet i Lafargue.

Jest prawdopodobne, że przeciw wszystkim nieposłom, których nazwiska znajdują się pod mani-

festem, wytoczony będzie proces. Czy natomiast p. Clemenceau postawi wniosek w parlamencie, aby i posów wydano sądom francuskiemu pod zarztem zbrodni przestępstwa oszczerstwa, jest co najmniej rzecz wątpliwą.

Narodziny hiszpańskiego następcy tronu.

Nad brzegiem Tagu radość panuje poważeczna. Casy Madryt cieszy się, a z nim cieszy się cała Hiszpania. Przyczyna tej ogólnej radości jest przejście na świat następcy tronu, którego w piątek gowiła młoda królowa Wiktoria. Władziasca jeden salw armatnich obwieści mieszkańcom hiszpańskiej stolicy, że młodej pary królewskiej narodził się syn.

W Hiszpani narodziny następcy tronu są nieomal świętem narodowym. Rozwiązanie królowej jest tam nie tyle aktem prywatnym królewskiej rodziny, ile raczej aktem publicznym, mającym ogólnie państwowe znaczenie. Narodzin następcy tronu oczekuje cała Hiszpania, w pałacu królewskim gromadzą się najwybitniejsi kądzieła, możni stanu i ślachi, oczekując chwili, kiedy komenderujący generał strazy królewskiej da im znać o narodzinach królewicza.

Just od kilku dni ludność Madrytu była w naprężeniu: lekarz nadworny przepowiedział, że rozwiązanie królowej nastąpi w ostatnich dniach kwietnia. Co dzień gromadziły się przed pałacem królewskim tłumy, patrząc na basztę samkowa, a której miał się ukazać snak, czy młode królestwo oczekiwał się potomka. Jest bowiem wyrazaj w Hiszpanii, że, gdy królowa porodzi dziecko, na najwyższej baszcie wywieśnia się chorągiew. Jeśli niemowlę jest pici żeńskiej, wywieszają biały flag, jeśli pici męskiej, flagę państwową, czerwono białą. Nawet wieśniaczki stały tłumy przed zamkiem królewskim, oczekując, czy na baszcie nie zabłyśnie latarnia, biała lub czerwona. W piątek wywieziono flagę czerwono-białą, rozległy się salwy armatnie, oznajmujące Hiszpanii, że przyszedł na świat następcę tronu. Radość w Madrycie tamienila się w entuzjazm. Młoda para królewska cieszy się bowiem poszczególnie miłością swego ludu. Wieczorem przebiegały ulicami niezliczone tłumy ludu, a okrzyki na cześć królowej i następcy tronu objadły się gromkimi echem o ściany królewskiego pałacu. Ciepło miasto było zgaszicie iluminowane, urządzono zabawy ludowe, a król rozczał na ulogich miasta hojne datki. Przystojna flagami o barwach narodowych, regiele obwieszone, dżirgo całe miasto wesołem, pieśniami i okrzykami radującym.

W katedrach hiszpańskich od początku maja odbywały się już uroczyste nabożeństwa na intencję szczęśliwego rozwiązania królowej. Modlono się i w kominie królowej, w której, wyznaczem, na dworze hiszpańskich panującym, ustawio-

no cały szereg relikwii. Była tam reka św. Jana chrzciciela, laska św. Dominika a Siles, laska św. Piotra a Alkantara, różany wieńiec św. Franciszka z Assyżu i wiele innych.

O narodzeniu królewskiego potomka daje znać komendantowi straz pałacowych wielka ochmistrzegl dworu, poczem wiadomiam prezydenta ministrów. Zgromadzeni w pałacu kądzieła, dostojnicy sweicy i duchowni, między innymi, delegacya parlamentu i ministrowi, na czele udają się następnie do sali białej, gdzie królowa, w towarzyszeniu młodej sary, w otoczeniu pałacu dworskich prezentuje zgromadzonym. Niemowlę, owinięte w prześroczyste biuło, trzyma król na srebrnej tacy. Obecnie ceremonii tej z całą powagą ojeowska dokonał młodziutki król Alfons, poczem minister sprawiedliwości spisał notaryalny akt przysięca na świat następcy tronu, któremu nadano tytuł księcia Asturii.

Sinb król Alfons XIII. odbył się, jak wiadomo, 31 maja 1906 r. Król leży dzisiaj niepełnie na lat 21, królowa Wiktoria kończy 30 miodzi zycia. W tym samym miesiącu, w którym młode obulobnie stanęł przed oltarzem, w którym po ślubie reka mordercy rzuciła bombę na ich powóz, pobiegłowski ich Bóg synem, który ma kiedyś nosić królewską koronę na głowie.

Król Alfons, który po ślubie jeszcze lubiał wesołe życie, w ostatnich czasach zmienił się do niepoznania. Zaprastał szalonyemu na auto-mobilu, wyczerpał całe spędział w boku młodej królowej i wraz z królową matką od kilku miesięcy już zajmował się wyborem ubranek dla mającego przysięć na świat niemowlęcia. Obecnie nie posiada się z radości, że ma żona powita syna, zdrowego, tegiego dziecaka.

Chcziei nowonarodzonego królewicza obdym się wczoraj z wielką uroczystością. Ojcem chrzestnym był książę Dina X. Jest to już prawie tradycją w arcykatolickiej Hiszpanii. Ojcem chrzestnym Alfonsa XIII, obecnego króla, był papież Leon XIII. Ponieważ królewicz przyszedł na świat po śmierci ojca, Alfonsa XII, królowa pragnęła nadać mu również imię Alfonsa, przez pamięć na matkę, który nawet syna nie widział. Spraciewicz się temu Hiszpanie, którzy uwatali na się wroźbę, że młode królewicz będzie 13-tym z rzedu Alfonsów na tronie. Spory sągodsłódz do piotro Leon XIII, który wytlumaczył Hiszpanom, że i on przenieł się trzymasz na papieża i nie może, a mimo to pontyfikatu jego nie może nikt uważać nieszczęśliwym. W ten sposób obecny król otrzymał imię Alfonsa. Nowonarodzony królewicz otrzymał imiona Alfonsa, Plusa, Chrystyna i Edarda.

Majowa temperatura.

Mielimy się znowu trochę przyszydka, wlewna prawie że do nas nie sągładnie, ale jak się zaczęto

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sus opracował Walery Tomicki.

Głag dalszy.

— A ten Spiere robotników, o którym mowa w tym liście, musi być niebezpieczny.

— O nie, bynajmniej! Jestem zupełnie o to spokojny... W zakładzie pana Hardy bardzo nam dobrze się dzieje, i ja w wlaszach wymyśliłem tylko tydzień, żeby i inni używali podobnych korydek. Leax widowa może pani, w tych czasach spinków i zaburzeń w Paryżu, łatwo można być obwinionym i uwielonym... Niechże przypadać na mnie to nieszczęście... cóż się stanie z moją matką... moim ojcem i z dwiema siostrami, które powinnyś uważać, jako należące do naszej rodziny, aż do powrotu marszałka Simon... Dlatego, chcąc uniknąć tego nieszczęścia, przyszedłem panu prosić, abyś raczyła dać za mnie

kaucję; takim sposobem nie wleżyby mnie do więzienia, moja praca wystarczałaby na utrzymanie całej mojej rodziny.

— Bogni dzięki! — rzekła wesoło Adriana — to się da zrobić doskonale. Odtąd, możeś poeto, będziesz czerpać swoje natchnienie w szczęściu, a nie w smutwieniu... tej smutnej Muzie!... Zaraz się da za pana kaucję.

— Ach, pani! ocalasz nas...

— Praytem nasz lekarz domowy zostaje w ścisłych stosunkach, wprawdzie tylko z byłym ministrem, koma je jednak wielkie znaczenie; doktor posiada wielki wpływ na niego, gdyż zalecał mu, aby, se wględów na zdrowie, porucił urząd wadnie w tych czasach, kiedy odjeje mu tekę. Bądź więc pan zupełnie spokojny — gdyby kaucya nie wystarczała, pomyślmy o innych środkach.

— Pani! — rzekł Agrykola, głęboko wrużony — tobie winien będę spokój, a może i życie mej matki... Wierzą mi, pani, że nie będę nigdy niewdzięcznym.

— To mała rzecz... Teraz pomówy o cem inuim; wypada, aby ci, co mają nadto, przychodzili z pomocą tym, co mają samoto... Córki mar-

szalka Simon należą do mej rodziny, będą więc przy naszaki za mną; będzie to przywilej. Dziś wieczorem udam się do pańskiej matki z podziękowaniem sa okazną dla mych młodych krewnych gościnność, i zabiorę je z sobą.

Wtem nagle Żorżeta, uchylwszy drzwi, prowadzące z salonu do przyległego pokoju, weszła z pospiechem, z przestraszona miną.

— Ach, pani! — zawołała — coś nadzwyczajnego dzieje się na ulicy...

— Cóż takiego?... mów prędzej.

— Odpowiadam swawękaj aż do furtki i zdawało mi się, mule to pewno szukają. — Co po mamówie? — Zdawało mi się, że ktoś za mną idzie, zaczął wy od ulicy Saint-Mery... Niema już wątpliwości: widano, jak tu wchodziłem, i chcę mnie aresztować... Teraz, pani, gdy dobroć swą raczyła oharować dla mej matki... kiedy już nie mam potrzeby troszczyć się o córki marszałka Simon...

teraz, żeby pani nie naraził na najmniejszą nieprzejmność, błęgnę, aby sam się oddał w ich ręce.

— Nie czyj pan tegol — rzekła tyżo Adriana — poco mas bez potrzeby narazić swoją wolność? Zresztą Żorżeta mylił się może... Ale w każdym razie, proszę cię, szczerkaj... Wiess, że u nas w Paryżu, gdy kogo wadzą do więzienia, nieprędko wypuszczają, a dopoki nie jest aresztowany, łatwiej przysięga szakowicz tę sprawę.

— Proszę pani! — rzekła Hebe, wchodząc także niespokojna — męczyna jakiś pukal do furtki i pytał, czy młode rzeźmiecinik w niebieskiej bluzie tu nie weszł. Doład, że osoba, której on szuka nazywa się Agrykola Baudouin... że coś ważnego miano mu powiedzieć.

— To moje nazwisko! — rzekł Agrykola — jestto podstęp, aby mnie stał wywołać... — Zapewne! — przyszyła Adriana — trzeba więc w pole wyprowadzić tego jegomocła... Cóż się odpowiedziała? — spytała, odwracając się do Hebe.

Dalszy ciąg nastąpi.

Pieczenie Kanczukowe

szybko doładnie wykonuje ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukiennice 10. Firma założona w roku 1879.

Monogramy

herby, napisy, oraz wszelkie inne gawary wstodzie, srebrze i kamieniu wykonuje Zakład art-rytowniczy ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukiennice 10. Firma założona w r. 1879

cieplo, to takie, że w lecie już większego mied nie będziemy. Słoneczko, to wiosenne słoneczko, prawie się nam nie pokazało w tym roku, adramu mieliśmy słonko letnie, lipcowe — nie majowe.

Wyjrzymy na niebie.
Idzie stara dama, otyma, gruba i ciężka. Słońce nie się jak machina po chodniku, sapie jak lokomotywa, co chwila sędzą ręką esola, z którego spływa kropkami brudny pot.

— Aje! a też to piecące! — szepe sama do siebie, ale sunie dalej, powoli, bo powoli, ale sunie.

Druga strona ulicy idzie fatyrszana osobka, w biały szalik przyrządona, wiodąca pas na smyca. Aha! Stara pania! Usiedzi, że stara, bo nos jej się wydzinył, brwi ma unioslowione, a twarz pomazana pudrem jak wapnem. Słońce, bezczelny postnik, nie oszczędza starych panien. Wyprawy je ty trzaz tak, że się z niej woda leje, a że na tej trzazy pudru na palec, więc kropie potu ślóbica sobie w nim łozyska, jak potok górski na giłnastym gruncie.

— Patrz! jak ci wytatuowana! — powiada ktoś z przechodzących dowełpnych młodzieńców.

Ty dalibóg trzaz jej wygląda jak wytatuowana. I nie na niej kreślimych.

Spotykam znajomego radcę, obdarzonego pokazym brzuskiem. Rozspiał kamisielek, sądził kapelusis i idzie przez planty, a oczy mu się aż mgłą od gorąca.

— A to ciepło dzisiaj! — powiadam.
— Niech je dybałi woznie! — odpowiada — Ja już wód zimną, jak taka parówkę. Ufi!

— Dobrze, że radca nie kandyduje, boby radcy było jessze cieplej!

— Daj mi pan spokój z wyborami. Ot, idę na posiedzenie komitetu. Tu gorąco, a tam, w sali będzie jessze goręcej. Już więcej razy nigdy do żadnych wyborów nie będę się mieszał, chyba że będę w zmnie.

— Co to będzie na upat 17 maja! Wtedy duplono będzie gorąco i woznie i szwastra.

— Ba, ale się oskoberze wykastko narzedie. I'otem osłowiek nie pokazuje łazki na posiedzeniu, jeno sobie sładkie na plantach i będzie sapal. Panie, gorąco to ja nie znoszę.

— Ale dalibóg, że imnie już wozoraz sześćsto do-gniewać. Wstąpiłem więc do budki z sodową wodą. Ludki było pełno.

— Proszę pani, bo ja semdieje! — wola jakas mlunka panienka, wracająca chidać se szakły, bo ma kładki w ruku.
— Pani kochana, ja dla desleć chidałam wody — mówi jakas baba.
— Rany Bosku, niech mi pani da wody, bo się utopię w tem gorącu — krzyczy młodzieńca, rozsepchając lundsi ciemnie wprost po wodę.

— Ale w budce jest bodaj chłodno: lepiej tam stać i czekać, bo raz się prześledi wodę doceskać. Lece, dalibóg, sadzigo ceskać musielem.

— Mój Boże, gdyby tam mgł, tobym sobie nasze wyfabryk sodowej wody. Na tem tempu rokni mośna będzie robić majadek, bo jakęmsi nie miell prawie wiony, tak adaje się nie będziemy już miell i jesien, jeno ciego lato. Kto wie, czy nie będziemy na nie tak narzekać, jakośmy w narzekali na sime. Bo co sa duto, to i nie sdrowo. (lepla to już mamy za duto.

Osoby zbyt lekkie.

Nikt nie wątpi o tem, że każdy może wygpać się w wannie i nie grozi mu niebezpieczeństwo stonienia. Otóż jest to mylnie. Są ludzie nie dosyć ciężcy, aby mogli pozostać w wodzie i ta wyrusza ich na wierzch na kształt korka od butelki.

Zwyczajnie ciało nasze jest cięższe od wody. Więdsza o nim dobrze nęczy się piwają. Z pierwszemu saurusem się w wodę lada na dno i pomoga ręków mechanicznych, które rezagują na wodę i podpierają ciało na plynie.

Nasze ciało zawiera około 70 proc. wody, ale także ma kości i sole rozpuszczone etc., skąd obiędże ciała ludzkiego wazy więcej, niż ta sama obiędżość wody.

Im kto jest lusztszy, tem więcej wypycha wody i według prawa Archimiedesa tem lepiej plyną. Tuszeż wiatwa pływam, bo wazy mniejsze od wody.

Wazęcy prawie wemy, ile wazyemy, ale mało kta swa wozję gęstość.

Gęstość jestto ciężar podzielony przez obiędżość. Skoro obiędżość wzrasza, więcej niż naturalnie gęstość zmniejsza się i wtedy mamy skłonność do spływania po wodzie.

Tyle co do osób lusztszych.

U niektórych ludzi gęstość tak jest słaba, że nie mogą zanurzyć się w wodzie.

Dr Pawel Fartier uczępnł osłowka spostrzedźsionca. Pevna mloda dziewczyna chorowita nie może utrzymać się w wannie w równowadze. Coś ją dźwiga w górę. Inna nie śmie się kąpać z obawy utonienia. W wodzie glowa jej się sadura, nogi lida w górę. Druga przyglazuje sobie na nóg, jak w niej wjadzie do wanny, pevna ludo ciężarków, aby módo utrzymać się w pozycji siedzącej w wannie. Dopiero 10 kilogramm okasato się ciężarem wystarczającym. Ten wypadek pójawil się kilkakrotnie. Matka jednej z tych dziewczyn miała też samą wciadłość od czasu dłuższego pobytu w dolinie Rodanu. Pewnego dnia uczesła się jakby podnieśiona w wannie i trzeba jej było przyssać ciężary do nóg. Gęstość jej znacznie się zmniejszyla.

Co jest powodem takiego zjawiska? Choroba kości. Kości utracily normalną wazę i wplynęły na ciężar całego ciała. Zdarza się wskutek złego odżywiania. Że kości, zachowując swą obiędżość, tracą wazę. Brak im węgla wapniowego. Kości zle odżywiana staję się gętkie, watne. Jest to choroba rzadka, ale znana nawet w starotłocznosci.

Podania mówią o pewnym Arabie, którego wszystkie kości prócz czaszki zginyły się. Okolo roku 1710 żyjąca pevna kobieta miała tak miękkie kości, że można było jej nogi zupełnie zdziżyć i dotykać niemi jej polleczków. Tę sama chorobę można zaowazyć u zwierząt.

Wprawdzie osobniki zbyt lekkie nie mają jessze sdelokowanej osteomalacji, jednakże za imie na drodze do niej. Należy być powstrzymanym, co jest szerszą rzeczą łada. Przynęca tu widoczna. Szkodliet nie posiada dostatecznej ilości soli mineralnych, swiesszaca tych, które mu nadają lęgodź Zwięrszta same znajdując lekarstwo. Same szukają do grzygnięcia kości i wody wapiennej do picia.

Niekiedy jakaś masa skorąpe zbyt cienka, pę-kająca w wodzie gorącej. Jest to dowód, że kury nie maly dosyć wapna w pozwywieniu.

Żyłała lęgodź woli osłowcy a kucękoje się swiesszaca w tych okolicach, gdzie woda nie sa wiera dostatecznie ilości węgla wapniowego, a p. w plektrych miejscowościach Bretanii, w dolinie Rodanu, w Sawajaryci etc. Naturalnie należy da-wać pić wodę wapienną takiemu choruem.

Zresztą nawet w Paryżu, gdzie woda jest twar-dą, pojawiają się osoby z tem cierpieniem. Prawdopodobnie używaly dłuższy czas wód mineralnych bez wapna, lub też źle trawily. Tacy chorzy mają sąby słabe i specyjalny na nich osad.

CHODAK.

Speyalno to wytwór rosyjskiego, woielafskięgo zjawia: chodak.

I od dawna znajomy.

Kiedy po wól jakąś owoina wazna poczyna krządy, co os obliczają chłopom, lub do cę-godę ich namawia, wtedy zapada uchwała gromady:

— Rzecz sprawdzić!

Wybierają przeto jakiego wytrawnego i zna-jącego trochę śwista sąsiada, dają mu nieco grosza, mnóstwo instrukcyi, sporo gróźb srogich na drodze i kaza:

Idź!

Takich chodaków śladami i my tu, w kraju naszym. Po raz pierwszy pokaszał się w czasie Kongresuwoi, gdy szła chlop już wony był, a rosyjski najroszej jessze ucieniłowcy. Przebrywali przepętyt się, rozpatrzył, zszadł, czy tu u-cielecki i szawienia nie ma.

Potem pokazywali się „chodaki” w kraju za Paszkielowa i półniej, kiedy powstała chimera kolonizowania polskiego kraju rosyjskimi chlopami, wokolo fortów, glownie, niszlowano potwrzody kolonizacji wielkorosyjskiej.

Przechodzili, patrzyli, stuchali — a tu ich manono, pojono, obliczaniom karmiono...

(Czy przesiedleciacy ruch, tak ogromny w państwie, kala kolonizacyja Syberyi odbywala się przy udziału tych chodaków?, tych osęgalnych *clair-vair*ów, szerszą ciemnych, nie ukłesalonych i nie orientujących się w nowych warunkach.)

Każdej wiosny elegancie na Wschód falanga cała tych delegatów, z różnych szagolow srodkowej Rosyi.

I tak to znane typy, iż miejscowi ludzie od-bardzo odróżnia w wólrosedze osęgal, mającą mlyszę — chodaka.

W Dumie raz po raz widac na kuluarach jak-akże postać nieprawdopodobną, obrosłą, pierzgliwą, cęgalę z nogami owólpienieli po kulana szematami.

— Skąd wy?
— Z Samarskiej.

— Wedle ziemli...

Jedni przychodzili dowiedzieć się: czy to pra-wda, że już stemia diana, tylko panowie ją trzy-mają i przepukują osędzikiwoi?

Inni przywikli się zobaczyć: czy postowie ich dobrze się o ziemle starają...

I taki chodak nieraz idzie pleszo, jak ów s Kana-ziana, idzie — tygodniami! — podbezpież sobie nieco po drodze...

Im mieszająci, chodaka rosyjskiego a polskim chodalicem. Tamta ta funkcyjowarsa, dżelag, oko i ucho gorący Ten, jeżeli nie jest agitato-rem, to zwykły wódeczaj, opęty cęgnio chłopa, zmiany miejsca, rozprzestrzenia wykołeczenie, w poszukiwaniu latwego chłozia.

Co slychać w mieście?

Kraków, dnia 14 maja 1907.

Z teatru miejskiego. Jak donosily ośno komunikiaty, we wtorek bieżący woznowię będzie wysta-wowa komedya p. Adolfa Nowaczyńskiego: „Staroscie ukarany”. W dniu dziesiejszym ukoczono próby z tej sztuki. Wznowienie „Staroscia ukarany” daszem będzie na rzecz emerytalnego artystów teatru miastkiego. Będzie tytulowa wykona p. Tarasiewicz.

Liczne zyczenia publiczności i wielokrotne zapytania sklonily dyraksę do powtórzenia czterostopowej sztuki Przybyszewskiego „Śnieg” we srodę dn. 15-go h. u. (seny poparlame) — We czwartek dnia 16 „Zastępy automobilisty” po raz trzeci. — W piątek „Harde dusze” Orzeszkowej-Sarnickiej (seny popularne) po raz czwarty po woznowieniu. Trzy pierwsze przedstawienia wplynoly teatru najzupelniej.

Na kase emerytalni artystów naszego teatru. W przedstawieniu woznowem „Staroscia ukarany”, które daszem będzie na rzecz kasy emerytalnej artystów sceny krakowskiej, wiedzim udział p. Michal Tarasiewicz. Artysta udzialy zamierzony wyjazd z Krakowa, by spódnict akt gotowosci koleziackiej i doleży wyśw wędpi-udzial lida sceny, u której sam tytle lal był stalym pracownikiem, a z która go do dzień lada łączę tak artystyczne stosunki. P. Tarasiewicz wykona rolę tytu-łowa sztuki, Kajetana Węgierskiego. W innych rolach sztuki występują pp. Arkawidowna (Kasztelowna Szy-dlowka), Krywka (Miszczukowa Hordzka), Laszewski-czówna (Comtesse Lublińska), Jermol (Sylwester Stoliczna de Tepper), Górska (Colonellowa Dalike), Solak (Radzi-will „Panie Kuchawki”), Zelwerowicz (Kasztelan Szy-dlowka), Sobieszan (Lubieszka), Jednowski (Drewnicki), Andrzezwski (bankier Gyro Król Miodki), Hofeca (Achacy Wilczowski), Stanislawski (Stas Piutowski), Kosiniak (kompanista Stefani), M. Węgrzyn (Rynek Mikko), J. Węgrzyn (podczaszca Niemowicz), Grabow-ski (Kasztelanie Szydlowki), Szymonak (Monieur Da-fum), Sonowak (Monieur Lautner), Janiewiczówna (Ja-zetta), Leszczynski (Swustak), Bydgoski (Sierżant).

Donosilomy o loteryi artystycznej, jaka się od-będzie na „oyer” teatru miejskiego po przedstawieniu woznowem na rzecz kasy emerytalnej artystów sceny krakowskiej.

Dotychczas zdolano zyskać przez artystów: prof. Wyczolowicza, prof. Mefofera, Jacka Malczewskiego, Wł. Tomajera, Frycza, J. Rapackiego, Falata, Azen-towicza, Kuzembrowskiego, Rychar-Janowski, Wozdow-skiego, J. Piotrowskiego, Rychtera, Skocznickiego, Kra-snowolskiego i w innych.

Prace te rozlosowane będą między wladcicielow ludow, które natydwawo wnosie i korony w kasie zamaw-izacji (Sklep p. Grigara, Rynek glowny), sad w dule przedstawienia w kasie teatru od godz. 10-tej rano do końca przedstawienia.

Dotychczas zdolano zyskać przez artystów: prof. Wyczolowicza, prof. Mefofera, Jacka Malczewskiego, Wł. Tomajera, Frycza, J. Rapackiego, Falata, Azen-towicza, Kuzembrowskiego, Rychar-Janowski, Wozdow-skiego, J. Piotrowskiego, Rychtera, Skocznickiego, Kra-snowolskiego i w innych.

Prace te rozlosowane będą między wladcicielow ludow, które natydwawo wnosie i korony w kasie zamaw-izacji (Sklep p. Grigara, Rynek glowny), sad w dule przedstawienia w kasie teatru od godz. 10-tej rano do końca przedstawienia.

Dotychczas zdolano zyskać przez artystów: prof. Wyczolowicza, prof. Mefofera, Jacka Malczewskiego, Wł. Tomajera, Frycza, J. Rapackiego, Falata, Azen-towicza, Kuzembrowskiego, Rychar-Janowski, Wozdow-skiego, J. Piotrowskiego, Rychtera, Skocznickiego, Kra-snowolskiego i w innych.

Prace te rozlosowane będą między wladcicielow ludow, które natydwawo wnosie i korony w kasie zamaw-izacji (Sklep p. Grigara, Rynek glowny), sad w dule przedstawienia w kasie teatru od godz. 10-tej rano do końca przedstawienia.

A. CZECHOW.

KAMELEON.

Przes pal targowy idzie rewirowy nadzorca Osmuelowij, Osmuelowij, w nowym szynielu i z szynielafem w ręku. Za nim krocy rudy stojkwoy z przesiekim, zapelonym po bregzi skonflikso-wanym agrestem i kokota ciesz. Na plecach mi-żywego ducha. Otwarte drzwki sklepowa i szyno-wij spogądają na świat boży smutno, jakby szgód-izaliole naszesce; w pobliżu nich niema nawet że-braków.

— To ty będziesz kasąc, przeklety? — slyszę nagle rewirowy. — Hej! desleć, nie poszedzcie go! Teraz nie powalala się nikogo kasac! Trzy-maj!... A... a!...

Slychac skoniemie psa. Osmuelowij patrzy w stronę i widzi: ze składu drzewa kupca Pi-canglina wybiega, akasząc na trzaz nogach, pies, trzodwielny oglizający się sa siebie. Za nim pe-dal estowek w perkalowej, wykruchomionej ko-suli i rozpiętej kamisielec. Biegna za psem, estowek ów przechylil się cęnym korpusem na-przed, przewrócił się na ziemle, lecz schwytlł psa za tylne nogi. Rozlega się powtórnie skoniemie psa i okrzyk: „Nie poszedz!” Ze sklepów nękać się saspasne twarze, a po chwili przed składem drzewa, jakby z pod ziemi wyrosło, tworzy się szubogowisko.

— Zdaże się, że snowu nieporządnie, panie na-cielniku! — odzywa się stojkwoy.

Osmuelowij zawraca na lęwo i krocy ku miej-scu szubogowiska. Pod wrotami składu drzewa spo-

strzeaga owego estoweka w rozpiętej kamisielec, a podnoszono do góry prawa rękę, pokazując tłumowi ciekawych zakrawionym nos. Na opłemu ublancj onego zdaje się być wypisane: No, już ja się obedre, szmel! Zresztą i sam palec zakrawio-ny wygląda jakby trofem swiętoscwata. W o-wym estowieku rozpoznałje Osmuelowij stojtka Chrukiuna. W srodku szubogowiska, rostawilwazy przednie nogi i drząc na całym cieie, sledzi spraw-ka całej awantury — blazy, swiny szeseniak, o wyludzinowym pyszeczku, z szółta lada na grzebie-nie. W wyludzinowych oczach maluje się przera-zenie i obawa.

— Co tutaj saszto? — szypat! Osmuelowij, praciejkając się przez tłum. — Z jakiego powo-du to się gromadziacie? Co snaczy ten wój palec? — krzyczy.

— Idę sobie, panie nascelniku, scz nikomu nie robiac — rozpoczyna opowiesć Chrukiun, ka-szając w szółtą pędzą — wględem drzewa do Mi-trzja Mitryczca, a tu naraz, ni stąd, ni zowad ten przeklety pies łap mnie za palec... Z przaprosze-niem pana nascelnika, ja jestem cęzek pracujący... robotą moja delikatna... Niech mi szpazca oskodo-wanie, bo ja tym palcem z pewnością i jaki wyladen nie będę mógł ruszyć... W zadnem pra-wie nie stoi napisane, żeby estowiek miał cępiet-darmo, przez takie nole swierzę. Jeśli na to mówię, każdemu psu będzie wolno cękać kasac, to lepiej nie stę sa swiecie.

— Hm... Dobrze... — mówi powolnie Osmuelo-wij, kaszając i szlagając grzecznie rękę. — Do-brze... Czyj to pies, ja tego nie przewie bezkar-nie. Naszczę ja was nie dawac psom swobodny. —

Gas już zwrocił uwage na takich panow, które nie chcą przeszedzajć przepisow policyjnych.

Jak zaplacił graywone, to będzie wiedzial, co snaczy pies i wszelkie inne swierzęta. Już ja mu pokazę!... Jedyjdn! — szwaca się rewirowy do stojkwoy — dowiedza się czyj pies i spise pro-tektoł! A psa trzeba uprzatnąć! Natychmiast! Musi być wszekielny... Czyj to pies, pytam się?

— Mnie się widzi, że to pies generała Ziga-łowa! — odzywa się jakiś głos z tłumu.

— Generala Zigałowa? Hm... Jelderin, zdejmo-ze mnie plaszcz... Strach, jak mi gorac! Widac zbiera się na deszcz... Ale jednego tylko nie rozumiem, jakże ciebie mógł tknąć ten pie-sek? — szwaca się rewirowy z zapytaniem do Chrukiuna.

Gdyśteby takie szęcięcie dostalo się do tego palucha? Panka ma, a z cębie tak drał! Pewnie sobie palec rozdrapał o gwózdź, a potem przyszyla ci do iba mysi, żeby szędzil na psa i wyglad oskodo-wanie. Znam ja was, jaki z was naród djabelski.

— On, panie nascelniku, przytolzył psu do py-szaka cygaro, dła śmiechu, a pies go cap sa rękę... Ot, zwycaszajnie głupi chlop.

— Łezsz, kuternogo! Nie widzieliście nic, więc nie gadaj. Pan nascelnik jest rozsądna osoba i roz-pozna, gdy kto źle, a gdy kto mówi szeszerą prawdę, jakoby przed Bogiem. A jeśli ja źle, to niech szębia mirowy rozsądzi... On ma najstano-w prawile, że teraz wssęcy równi... Ja sam, je-śli o to chodzi, mam brata bandarmana!...

— Milczec! nie rozumowal! —

— Kij nie, to nie generałki pies — mówi po-

ględołkie rozsądze stojkwoy. — General! takich nie trzymaj. On ma psy gofcosze...

— Wiesz na pewno?

— Z wsselką pewnością, panie nascelniku.

— Prawda. Wiem dobrze, że general trzymaj drogie psy, rasowe, ten zaś djabli wiedz, jakie go pochodzenia! Ani szerszą glądki nie ma, ani wyglad ładnego... niepokoznie psisko! I po co takiego psa trzymać! Chyba ten, co go trzymaj, ma nie dobre w glowie. Gdyby się taki pies po-kazal w Petersburgu, był Moskwiem, to wiedz, co by się stalo? — Tam nikiby nie sagidali do us-tasza, a poprosza sprzatniłow go bez ładnego gada-nia. Ty, Chrukiun, jesteś poszkodowany, więc nie szanlelajj awej sprawy. Trezba raz nauczyć porządku wladciciela psa!...

— Ha! moze on i generałki... rozmyślaj zno-wu glósno stojkwoy. Na psyku niema napisanego... Onęgdaj widzieliem takiego psa na generalistkem podwórz.

— Ma się wiedzied, że generałki, — odzywa się ktoś z tłumu.

— Hm. Jelderin, wlotno mi plaszcz... Jakos wiatr polęga... Dreszcz nie przedchoza. Od-prowadzisz psa do generała i dowiesz się, czy to generałki... Powiesz, że ja z analizem oblikań-gu i przeszedzestę służbę, żeby psa samego nie podszelano na ulice... pies moze być drogi, a jak podszelanie szacna mu przykladac cygaro do nosa, to o nieszczęściu się trudno — pies moze być rozchorowal. Pies jest delikatnem stworzeniem.

A ty, cymbale, opusć rękę na dół! Nie masz go co pokazowyć swego głupiego palca. Sam sobie jestes wnieul.

— Kucharz od generała idzie, trezba go sa-

ZABAWIA

Saiki, Konie na biegunach i Gry towarzyskie

poleca

w wielkim wyborze i po możliwie cenach niskich

G. Szczurkowi

Kraków, Głodzka 2

handel przyborów do szycia i haftu.

Maza zabobna za duszę zmarłych urzędników magistratu odbędzie się we wtorek o godz. 8 rano w kaplicy cmentarnej.

Konkurs dzieci. W celu zainteresowania szerokich mas sprawą racjonalnego pielęgnowania dzieci, Towarzystwo popierania obrony dzieci i opieki nad młodzieżą im. Piastów w Krakowie urządza na dochód własny konkurs zdrowia i urody dzieci w wieku od 4-8 lat, połączone z festywnem w parku krakowskim. Rodzice, którzy przegną, by dzieci ich w konkursie brały udział, muszą na początku festywu życzenie to ogłosić. O przyznaniu nagrody decydować będzie publiczność zapoznana głosowaniem. Dla dzieci, które otrzymają największą ilość głosów, Towarzystwo przekaże nagrody pieniężne oraz listy pochwalne. Wobec tego, że wychowanie fizyczne pierwszorzędna posiada znaczenie, Towarzystwo, że konkurs w najszerszym skrobie żyje obudzi zainteresowanie, a publiczność zabiegów Towarzystwa poprze żechce.

Podczas odpustu na Skale wzięło się w udział między pozostałą publicznością dwóch niedorodków, poróżnając na danie kieszonki, a następnie zegarek. Wreszcie chwycił ich wyrobnik kolejący Stanisław Kłima w obchwy, gdy jeden z nich towarzyszył w jego kieszonki, odpinając mu zegarek zegarkę. Zapytany o przyczynę odprowadzenia na inspekcję policyjną, 17-letni Jan Kłima z Prokocimia i 16-letni Jan Drah z Strzyskiej, przyznali się do swych operacji, za które pokutują w aresztach o chlebie i wodzie.

Kandydat na rabina. 14-letni Izak Kartagener, kładąc się ogładaj, uderzył się głową o kółko tak sierniennie, że aż Pogotowie musiało mozołiem talandycznie opatrzyć 6-centymetrową ranę na czole.

Wypadki z buszawki. Wczoraj rano zaalarmowała Pogotowie ratunkowa na Ludwówce, gdzie 14-letnia Marya Szpak, która siedziała w buszawce, zlaniała się nogę. Niezależnie od tegoż odwołano Pogotowie do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Wymawyż. Policja osadziła pod telegramem niejakiego Piotra Chanka, który w nocy z 12 na 13 wlał się przez okno do sklepu kupa Spłitera przy ul. Dietwowskiej, skąd zabrał gotówkę 40 kor.

Niezłani złościny wmalali się w niedzielną ranę do mieszkania pańon maturoidek M., zamieszkałych przy ul. Rakwka 1. 10 w Podgórzu, skąd przez znacznej gotówki zabrał się do sklepu kupa. Za wymawyżami śladu policja podgrza.

ZA kaciu muzykę arzezwano w niedzielną niedzielę 25-letniego Jasia Maja, który w stanie podniecia usiłował przyrząwać na harmonii cigagancu na cmentarzu katolubnem konkoniwi żydowickiemu.

Jak nas informują z wiarogodnej strony, p. dr. Salsgrzer, konceptist adwokacki, o którego aferze z kartami na Kazimierz ogładaj psaliliśmy, nie zajmował się sam osobliwie wykupowaniem kart wyborczych, lecz otrzymał je w przechowanie od agitatorów, p. dr. S. nie jest socjalistą, lecz stroniakiem nierazwiałych żydów.

Kacik humorystyczny. Przykazałoby nowego stajego wędpracoownika w dziedzinie humoru, dzięki 8-19 - tem cenniejszego, że bezpłucznego - w osobie pana Wacława Kolbe, „spolecznika” alias muntyka. Zan ten, komik ogładający rolę na różnych walnych zgromadzeniach, wziął sobie za zadanie rozwesleć naszych czytelników swymi wywodami i sprośowaniami. Nie można mu odmówić konsekwencji w zabawianiu publiczności. Pan Kolbe znowe traktuje.

Nieprawda jest, aby ogładający dokł komizną rolę na różnych zgromadzeniach i ichym sprośowań najoczy-

wiasze fakta. Prawda natomiast jest, że wy ogładający dokł komizną rolę na różnych zgromadzeniach i że sprośowań fakt mojej krytyki i moich wnikawok, abyszywie w Nrze 108 „Nowin” przedstawił.

Nieprawda jest, abym był komizną figurą i abym od kilku lat stał na walnych zgromadzeniach „Sokoła” stawiał swobodnie i uchwalenie wotum nieścisłości Wydziałowa. Prawda natomiast jest, że nie jestem komizną figurą i że nie stawałem od kilku lat stał na walnych zgromadzeniach „Sokoła”, uchwalenie wotum nieścisłości Wydziałowa. *Wacław Kolbe*.

Ale, kochany panie Kolbe, my pana jeszcze raz zapewniamy o zmieni i szczerze, że pan ogładający komizną rolę, Ufamy, że pan jednak nie obrazi się na nas i pozostanie naszym humorystycznym wyśpawowikiem. Czekamy, drogi panie Kolbe, z upragnieniem nowego sprośowań.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.
Wtorek: „Stareie oknary”.
Środa: „Śnieg”.
Czwartek: „Zażyary automobilita” (Der Kilometerfresser).

Piątek: „Harde dusze”.
Sobota: „Oj Męczyrni! Męczyrni!” (pupul).
Niedziela o godz. 3 popoł.: „Kofeinazko pod Raclawicami”.

Niedziela o godz. pół do 8-miej: „Zażyary automobilita” (Der Kilometerfresser).
Poniedziałek o godz. 3 popołudniu: „Tanteu”.

Poniedziałek o godz. pół do 8-miej wieczór: „Kron i Psyche”.

Z ruchu wyborczego Zgromadzenia przedwyborcze w Krakowie.

We wtorek 14 maja odbędzie się następujące zgromadzenia:

I. W hall szubowej Izby handlowej o godzinie pół do 8-jej wieczór zgromadzenie kupców, pomoników, rekeduizników, przemysłowców i czeladzi różnolubnej. Przemawiać będzie kandydat Sikorski i Tadeusz.

II. W sali Rady miejskiej, o godzinie 8-jej wieczór ogólne zgromadzenie rządowych obywateli, pomoników kancelaryjnych, prow. woźnych i dekretojących woźnych nie certyfikatywów. Obecni będą wszyscy kandydaci.

Lokale wyborcze

wjednoczonych stronictw narodowych mieścić się będą w dniu wyborów, t. j. 17 maja b. r. jak następuje:

Dla Środmiście w domu przy Placu Franciszkańskim 1.

Dla Kłepiarza w domu Przytuliska weteranów, Plac Biskupi.

Dla Okręgu Nowy Świat Stradom w domu Starwaryzania kupców przy ulicy Wolskiej 1. 14.

Dla Okręgu Wesoła w domu Starwaryzania „Gwiazda”, ul. św. Krzyża 1. 3 (wchód od piatu).

Bezzelne kłamstwo puścił w świat wczorajszy „Naprzód”, ogłaszając z triumfem, że dr. Petelencz cofnął swoją kandydaturę w Wesołej. Widocznie socjaliści stracili już wszelką nadzieję uzyskania mandatów w Wesołej, skoro uciekali się do tak podłych kłamstw, mających na celu jego zamydlenie oczu wyborcom.

Dr. Petelencz kandydatury swojej nie cofnął, ani jej cofnąć nie myśli.

Zgromadzenie przedwyborcze urzędników Magistratu. W niedzielę rano odbyło się w sali Rady miejskiej zgromadzenie urzędników Magistratu i zakładów miejskich, celem naradzenia się nad sprawami zawodowymi oraz nad stanowiskiem, jakie należy zająć wobec bliskich wyborów do Rady państwa.

Przewodniczącym wybrano r. mag. dra A. Schlichtingera, jego zastępcą dr. M. Zawadzkiego, sekretarzem wicekier mag. p. J. Botnickiego.

Po zgajeniu zebrania przez przewodniczącego, naczelnik miejskiego biura statyst. dr. Rudolf Sikorski, omawiał w pierwszej linii położenie materialne urzędników, które bardzo wliło węgza w długi, a następnie wezwał wszystkich, abysy po skończeniu wyborach o sobie pomyśleli chętelnie. W tym celu zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie, aby upoważnić Wydział Tzw. urzędników magistratu, do porozumienia się ze wszystkimi związkami urzędniczymi w Krakowie istniejącymi; przedewszystkiem zaś ze związkami urzędników pocztowych, którzy pierwsi podjęli myśl stworzenia ogólnego Związku urzędniczego, w celu niestienia jego członkom materialnej pomocy. Co się tyczy wyborów, uchwalono solidarnie popierać ty-

ko tych kandydatów, którzy stoją na gruncie katolickim, narodowym i występują pod hasłem solidarności Koła polskiego.

W dalszym ciągu szeregu mówców poruszył specjalnie postulat urzędników autonomicznych, ich wzwalenie dla nich stanowiska równego z rzednikiem politycznym państwowym, wyjednane uw kolejojących takich, jakie posiadają urzędniczy państwowy.

Po uchwaleniu ośnochnych rezolucji, sekretarz mag. dr. Nowicki, przedstawił ukanie dość nasycnych rodaków pod zaborem pruskim i w rezolucji swej odniósł się w tym względzie do mających się wybrać posłów, aby praw naszych narodowych bronili zawsze skutecznie - w wiedeńskim parlamencie. Rezolucję tę przyjęli zgromadzeni burzą oklasków.

Zgromadzenie w hotelu Kleina. Ognadaj odbyło się w hall hotelu Kleina zgromadzenie żydów, liczące przeszło 500 uczestników; przewodniczył przez raz wyznawczy dr. Tilles, który dobitnie napisował sposób agitacji stronnicza niezawilczy żydów i ich kandydaci, następnie adwokat dr. Josef Steinberg wzywał zebranych do łączności z partją umiarkowaną, która tak owoicie pracuje w kierunku podnieślenia dobrobytu ludności izraelskiej. Kapiteł Michał Wacław Interpawła sprawiło dowodem udzielenia kupieckiego. Kandydat wiceprezident Josef Sars wygłosił swoje orędzie polityczne i społeczne wśród czętych oklasków. Po przemowie p. Margulisa przyjęto jednomyślnie rezolucję, aby poprze kandydaturę Josefa Sarego.

Zamknięcie szynków w dzień wyborów. Przemysłowcy gospodnie-żyrczycar, na odbytem dzisiaj zgromadzeniu pod przewodnictwem p. Augusta Miedlnika, uchwaliłi jednomyślnie powozić, iżby swoim współpracownikom dać możność korzystania z prawa wyborczego, aby wszystkie interesy gospodnie-żyrczarskie w piątek dnia 17. maj. do soboty rano były zupełnie zamknięte, aby o tej uchwale zawiadomili Redakcyę wszystkich dzienników krakowskich, ogłosił plakami, wysłał delegacyę do prezydium Kongregacyi kupieckiej, i żeby ta podobną uchwałę spowodowała i uprosił p. prezydenta miasta, jako naczelnika władzy przemysłowej, iżby tenże tytułu swego urzędu spowodował zamknięcie wszystkich kawiarni drugo i trzeciegodzinnych.

Gazeta Narodowa w Lwowie donosi: „Jęzacy Daszyński, który stracił już nadzieję uzyskania mandatów w Krakowie, którego nie chcą także w Bielsku, zamierzają jeszcze próbować szczęścia najpierw w Tarnowie, gdzie mówi Jęzacy, a gdy go i tam nie zechcą, we Lwowie i to postawił w we wtorek w VI okręgu swą kandydaturę. Kandydacyę tu socjalista p. Hlanaer jest gotów mu ustąpić”.

Ze Lwowa piszą: Na 7 okręgów lwowskieli obiegają się mandaty razem aż 30 kandydatów. Wiele chaos zapędy. Dość pewnie są widoki dla Głabnickiego, Horowitza, dra Matechowskiego, Stawelczaka, Hudeca i nocu Heitera.

Przymiarze rusinko-niemieckie. W Galicyi naczelnik sąwizjy niemieckim odzawa wyborcza, skierowana do licznych kolonistów niemieckich, zamieszkałych w okręgu Żółkiewskim, rawskim, helkim, jaworowskim, niemirskim, kulikowskim i janowskim, a polecającą jako kandydanta do parlamentu Kusina, dra Dniestrafackiego.

W odzewie tej znajdują się między innymi słowa następujące:

„Względem przekonani politycznych jest dr. Dniestrafacki zwolennikiem związku rusinko-niemieckiego, który w przyszłym parlamencie Niemcom wygłosi przewagę głosów. Jest on przeciwnikiem wygłoszenia Galicyi, arającego na szwank nierazwiałe ludności niemieckiej tamże”.

Znamienno to sojuż!

Telegramy „Nowin”.

Budapeszt. Na dzisiajsem posiedzeniu sejm u we przedłożył minister handlu Koszuth sprawę pragmatyki stajubowej kolejarzy i polepszenia plac kolejarzy, prosząc o rychłe załatwienie obu ustaw, między którymi istnieje junctum.

Mylnie pogłoski

Lwów. Filia Biura korespondencyjnego we Lwowie donosi wobec rozpowieszczeniych swiastwa z kół polskiego stronictwa ludowego pogłoskę, jakoby starostwo bocheńskie doręczyło karty głosowania nie zaopatrzone urzędową stampką. Należy na podstawie urzędowego sładania stwierdzić, że wszystkie karty głosowania dla wyborców powiatu bocheńskiego zaopatrzone są w myli ustawy urzędową pieczęcią c. k. Starostwa w Bochni.

Strejki.

Praga. Strejki robotników cegielnianych w Kolesie i okolicy zakończył się powołaniem wszystkich robotników do pracy na dawnych warunkach.

Walka między socjalistami

Praga. W nocy na niedzielę przyszedł do wiedeńskiej Biły w Zyskowie między socjalistami, a narodowymi socjalistami, którzy tam odbyli zgromadzenie. Około 300 osób brało udział w boje. Jeden robotnik odniósł ciężką ranę.

Zjazd rosyjskich socjalistów.
Londyn. Rosyjscy socjaliści odbyli w sobotę plerwese zgromadzenie w Islington z Włoch przybył Maksym Gorki i bierze udział w kongresie.

Strejk portowych robotników.
Londyn. „Daily Telegraph” donosi o Nowego Jorku: Szkoła wyrażona właścicielom okrętów s powodem strejku robotników portowych wynosi już dotychczas 12 milionów marek. W portach leżą nagromadzone ogromne ilości towarów, które nie mogą być wyeksportowane.

Rożmaitości.

Tatiana Leontiewa w wzięciu. Zabójczydy kapitalista Mullera, Tatianę Leontiewę, która jak wiadomo pozowała go życia przez pomyłkę, chce wykonać zamach na b. ministra rosyjskiego Burnowa, władze swajcarckie odstawiły do wzięcia w Leuzburgu celem odsiedzenia karty 3-letniego więzienia. Władztwo powołania była odsiadując kartę w Bernie, ale odstawił ją aż do innego kantonu w obawie, że więzienie berniejskie byłt mało jej jawrowne, jak na tak niebezpieczną rewolucjonistkę, podczas gdy więzienie w Leuzburgu w kantonie argawskim, obejmujące 230 więźniów, jest formalną fortecą. Tymczasem Leontiewa wbrew temu oczekiwaniam okazała się więźniem bardzo łagodnym, poszanowanym i szanującym, ze wszystkiego nadwołaniem i niezego nie żądającym. Oświadczono jej przy rozpozuciu karty, że jeśli się będzie dobrze sprawowała, będzie się mogła podać do uwolnienia, leos ona odpowiedziała łagodnie, ale stanowczo, że uwolnienia nie przyjmie i że chce odsiedzieć całą kartę.

Rząd kantonu argawskiego, chwając się wpływu Leontiewy na towarzyszki jej zięcia, odsparował ją od nich zupełnie, ponieważ Leontiewa oświadczyła, że nie należy do żadnego wyznania, nie bierze nawet udziału w nabożeństwach, lecz iż dzieć cały w swej samotnej celi. Jedynie co dnia po obiedzie ma prawo do półgodzinnego spaceru.

Zarząd więzienia miał wiele kłopotu z wynalezieniem roboty dla Leontiewy, ale za zdumieniem sżwienicj zupełnie jej niezdolności do wszelkiej pracy, pomimo iż najpierw woli Tatiana oświadczyła się bowiem z gotowicą podjęcia robót najcięższych. Wreszcie przeznaczono ją do szycia i do nawprawiania ubrań więźniów, musiano jednak przedtem podać ją nauos szycia od początku od trzymania i nawleknięcia igły.

Leontiewa wstaje o godzinie piątej rano a kładzie się spać o 8 wieczorem i powiada, że wikt więźniowy jest bardzo dobry. Ma ona prawo ras na miesiąc przyjmować odwiedziny swej rodziny i matka jej raz już skorzystała z tego prawa.

Doniesie odkryte. W angielskich sferach kupieckich wywarła wielkie wrażenie wiadomość, podana przez „Daily Express”, że znakomity chemik angielski, sir William Ramsay, odkrył sposób sztucznego wyrobienia miodu. Zapytany w tej sprawie sir Ramsay odmówił potwierdzenia lub zaprzeczenia pogoski, wiadome jednak, że zajmuje się istotnie problemem na wyrobem sztucznego miodu i zamierza przedstawić w tom raporcie na jednym z najbliższych posiedzeń królewskiego Tzw. naukowego. Jak obrzydliwego przewrotu ekonomicznego mogłoby dokonać odkrycie Ramsaya, gdyby sprawdziła się wiadomość o niem, dowodzi to, że suma kapitałów zaangażowanych w kopalniami miodu, sięga milarda funt. sterlingów.

Jaka będzie pogoda we wtorek?

Prognoza wiedeńskiej stacyi meteorologicznej: Galicya zachodnia: Przeważnie pogodnie, mierne wiatry, ciepło, najpierw pięknie, potem pochmurno.

C. k. nadworny fotograf
B. HENNER
wykonuje zdjęcia oddzielnie, bez względu na stan powietrza 180
Kraków, Szewska 27 (róg plant).

Skład fortepianów, W. BARABASZ
KRAKOW, L. 39. I. piętro,
(Dom Wgo Wład. Fishera), Lusia A-B.

Zarząd Parku Krakowskiego
zawiadamia Szanownych P. T. Amatorów gry w Lawnienstwa, iż zostało z dniem dzisiejszym kilka nowych terenów do lepszej gry urządzonych, które się P. T. Szan. Amatorów poleca. — Za 1 godzinę gry K 1.60.

Pijże „Wason” przed kielbasą! Po kielbasie napijcie się!
zdrowej i silnej wódzki
w „Probierni” Marczyńskiego, ulica Floryańska 32.
Na miary i kieliszki.
W Fabryce na Zwierzynco w „Palacu” jeszcze taniej. — Telefon Nr. 77. Nr. 605.
Ceny nadzwyczaj niskie!

Najnowsza księżeczka do nabożeństwa DLA INTELIGENCYI
układają się nakładem
KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dra Władysława Miłkowskiego

W KRAKOWIE
ulica św. Jana 6 (Hotel Szas)
TELEFON Nr. 708.
pod tytułem
**W Imię Ojca i Syna - - -
- - - i Ducha Św. Amen.**

Zo starych ksiąg oraz z myśli własnej
zebrane, modyfikacji przez
**ZOŃIA z HR. FREDRÓW
hr. Szepteyka.**
Malerki formatu podobny do wydania
bez obwolut (4 8 centymy), w eleg.
oprawie, cena 2, 8, 4, 6, 8, 7 i 10 K.
w obwolutach sztywnymi na każdej
stronie (5-10 centymy), w eleg. opr.
cena 3, 4, 8, 11-50, 13-60 i 14 K.
Na porto należy doliczyć 40 halercy.
Najnowsze księgi nakładem wydawnictwa
prezesa są każdemu bezpłatnie i franco.
84c

DROBNE OGŁOSZENIA
za 4 halercy od wyraża
minimum 50 halercy.

**Młodszy subiekt
cukierniczy**
potrzebny do fabryki wyrobów cukierniczych
**Józefa Siermontowskiego
w Krakowie.** 477

Praktykant
znajazie umieszczenie w handlu
firmy 479
W. BOCHNAK
Kraków, Szpitalna 26.

Kucharka z dobrą rekomendacją
dla dącej potrzebna zaraz na wieś. — Zgłaszać się Garnarska 20, między goł. 12 a 2, Aleksandra 2. 480

Rutynowani agenci
poszukiwani są do sprzedaży i inkasa
stała pensja oraz prowizja od sprzedaży i inkasa. — Kaucja wymagana
800 K. Oferty pod lit. K. B. do administracji dziennika. 481

Kupuje kufry, akrynie i paki do zamknięcia. Dominik do Administracji. 485

Do wynajęcia.

Skłopot do wynajęcia w Piórnin
zwierzyńskim 1. 30 tamże stać. 483

Znane z dobroci
Kawy angielsk. surowo
codziennie świeżo palone aparatem
najnowszego systemu poleca handlu
kolonialnych pod firmą
WOJCIECHA OLSZOWSKI
W KRAKOWIE,
Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej. 487

Pierwszy Galicyjski Zoologiczny Zakład „ORNIS“
założony w roku 1887 w Krakowie. 811

Właściciel A. Musiołek, dostawca k
kół ul. Sławkowska 16, naprzeciw
„Grand hotelu”. Hodowla: Półwście
Zwierzęcie Wila Wielka. Mank
ryna w Parku Krakowskim dla P. T.
Publiczności otwarta, zawiera wię
cej jak 100 pięknych okazów waz
lich zwierząt. Największy i jed
yny zakład tego rodzaju w naszym
kraju. — 90-letnia fachow
ność nabyta w kraju i po całej Eu
ropie. Cenniki na zamówienie 6 h
marki. Poleca swoje hodowli i ro
dnie sprzedaje różnych rasowych
psów od najniejszych karłowat
do największych olbrzymów. Młoda
Bernhardy od 45 zł. Z piątą róż
ną rasą rasowe kury, gołębie s
nor, indyki, kaczki, perłowy smolek
gęsi, falklandy, pawie, bantany itd.
od wszystkich jaj do wylęgu. Pielu
chod do polowania. Zawies kilka set
par kotłów, zapracowanych ptaków,
małych i dużych papug na składzie.
Przedstaw. kaczki od 6 zł. Angora
koty, owalowa młody, albi i srebr
ny rybi od 14 zł. Praktyczne książki i
akwary. Najlepsza żywność dla
ptaków: papugi, papugi, rybi
itd. Wypycha tania ptaki i zwierzęta.
Sprzedaje żywe zwierzęta.
Baczność! Ostrożnie przed lichymi
niefachowcami w kraju i zagranicą
sprzedawcami ptaków i psów, którzy
z moją rzetelną firmą nie mają
nic wspólnego i wprawdzie także
sądzących szkodzącego rodzaju nie
podają.

Wydawca: **Leopold Meszapszka.**

ZAKŁAD
artyst.-kaniarski i
budowlany
Józefa Kuleszy
naprzeciw emmentarza w
Krakowie posiada
wielki wybór gotowych
pomników z piaskowca,
granitu i marmuru.
Podaje się wykonania
grobowców w mieście
i na prowincji. 282

POREBSKI & ZIMLER
Kraków, Rynek L. 8
polecają 300

Nowości
do przybrania sukien damskich.
Apikacje, Koronki,
Wstążki, Kiepiuki,
Guziki, Podszewki.

Wspierajmy przemysł krajowy!!
Jan Michalik
Krajozw Fabryka Czekolady
tabliczkowej i Kakao
w Krakowie, ul. Floryańska L. 45.

B & F
Przed naborem aparatu fotograficznego
proszymy naszkicować w
własnym interesie naszego
biznesu Cennik-Katalog 80 c.
Dostarczamy najnowszych modeli
wszystkich nowoczesnych typów
(m. p. aparaty okularnych, panno
maty, awiondialny, aparaty
najlejszych cenach na dogodnie

splaty miesięczne
Pod ofertą konsumpcyjnymi
wzrostkami polecamy do sportu,
teatru, polowania, podróży, dla
mężczyzn, dla wyjątkowych wro
dzenie
sakocone
prymocne
Hennelina,
lenski
monozia,
lenski
parokkie
sako
najwięks
cej sprawności. Cennik 80 c
szkarnie opłacony.
Bial & Freund
Wiedeń XIII/4

urzędów państwowych. Skłopot
„Grand hotelu”. Hodowla: Półwście
Zwierzęcie Wila Wielka. Mank
ryna w Parku Krakowskim dla P. T.
Publiczności otwarta, zawiera wię
cej jak 100 pięknych okazów waz
lich zwierząt. Największy i jed
yny zakład tego rodzaju w naszym
kraju. — 90-letnia fachow
ność nabyta w kraju i po całej Eu
ropie. Cenniki na zamówienie 6 h
marki. Poleca swoje hodowli i ro
dnie sprzedaje różnych rasowych
psów od najniejszych karłowat
do największych olbrzymów. Młoda
Bernhardy od 45 zł. Z piątą róż
ną rasą rasowe kury, gołębie s
nor, indyki, kaczki, perłowy smolek
gęsi, falklandy, pawie, bantany itd.
od wszystkich jaj do wylęgu. Pielu
chod do polowania. Zawies kilka set
par kotłów, zapracowanych ptaków,
małych i dużych papug na składzie.
Przedstaw. kaczki od 6 zł. Angora
koty, owalowa młody, albi i srebr
ny rybi od 14 zł. Praktyczne książki i
akwary. Najlepsza żywność dla
ptaków: papugi, papugi, rybi
itd. Wypycha tania ptaki i zwierzęta.
Sprzedaje żywe zwierzęta.
Baczność! Ostrożnie przed lichymi
niefachowcami w kraju i zagranicą
sprzedawcami ptaków i psów, którzy
z moją rzetelną firmą nie mają
nic wspólnego i wprawdzie także
sądzących szkodzącego rodzaju nie
podają.

Wydawca: **Leopold Meszapszka.**

Włosy rosną nawet na łysej od lat głowie.

Jedynym środkiem na to jest słynna pomada John Craven-Burleigh'a.



John Craven Burleigh, oświatowy przedwzrost, sam na sobie środek ten wypróbował. Po 14-dniowym użyciu łysa przedem czarna pokryła się bujnym włosami. Wynalazca udzielił swego preparatu kilku swoim przyjaciółom i oto u nich skutki były tak samo nadzwyczajne. Sotki tysięcy ludzi, którzy od tego czasu środka tego używali, jest mi dzisiaj serdecznie wdzięczny i każdy może przeświadczyć w mem binarsie setki listów dziękczynnych, w których stawia się ten środek jako nigdy nie zawodzący.

Łysina jest brzydka.
Łysina utrudnia walkę o byt. — Dlaczego Pan chce być łysym, jeśli temu można zapobiedz?

Nie Pana nie kosztuje wypróbowanie tego środka na samym sobie. Każdemu, kto tylko się zgodzi, pośle się gratis i franco próbną dawkę tego środka, wystarczającą na 5 do 10 dni. Trzeźli tylko przed 30 halercy w markach na wprost i opakowanie. Równocześnie przesyła się pewną część listów dziękczynnych, użyteczny i wartościowy sposób użycia wraz z opisem. 276
Każdy więc, kto cierpi na wypadanie włosów, łupież, kaśły łysy, niech się zwróci natychmiast pod adresem:

William Scott
właściciel monopolu, Wiedeń 871, Adlergasse 7.

P. T.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem 1-go maja 1907 r. objąłem handel dotychczas prowadzony pod firmą **Andrzej Schultz** w Krakowie Rynek główny Nr. 32 i takowy nadal pod własną firmą **Stefan Porebski** prowadzić będę. Polecam się łaskawym względom i poparciem P. T. Publiczności
Stefan Porebski
Kraków, Rynek gł. 23 dawniej Andrzej Schultz.
W niedzielę i święta handel zamknięty.

Czekolada ZDROWIA I WANILIOWA
własny wybór poleca
ADAM PIASECKI
Kraków, ul. Długa 10.
ul. Floryańska 2, Hotel Drzewiński. 2-9

Kotel Polski
w Krakowie ul. Floryańska 42
(obok Bramy Floryańskiej)
poleca pokój dla podróżnych z
świetłem, usługą i opłem od
2 koron wyżej. 316

W każdej miejscowości posiadają
osoby sumiennej i zdolnej
któraby przyjęły zastępowo moje,
zapewniające jej wielkie dochody.
Szczególną uwagę poświęcamo go polakom i Niemcom. **O. THOMA**,
Stuttgart, Kelnburgstrasse 61.

FRANZENSBAD
Dr. Steinsberg
Zakład i pensjonat leczniczy (Willa
Dra Steinsberga) z komfortem
urządzonej i wspaniale położony
— Na żądanie prospektu.

Peleryny zakopiańskie i tyrolskie
od deszczu i słońca
damuski i meble po złr. 6-50 oraz na składzie po zmniejszonych cenach:
Guziki zakopiańskie, damskie i dziecięce,
Serduski, kożuski, damskie, meble i dziecięce,
Sabatówki, oryginalne zakopiańskie,
Zawarki, Ulanki, Krynianki,
Węglarki, Sukmanki, Kotłuszki, wazki,
Karczary, czapki i paski krakowskie, wszystko wyrobu własnego
poleca

W. SZNAJDROWICZ
w Krakowie, Rynek, Linia A-B I. 45
mał aptekę pod „Białym Orłem”
Medal srebrny na wystawie w Zaleszczykach w r. 1904. Medal srebrny na
wystawie w Przemyslu w r. 1904. Medal brązowy na wystawie w
Lwowie w r. 1904. Medal srebrny na wystawie w Zakopanem w r. 1905. Medal
srebrny i srebrny na wystawie w Tarnowie w r. 1905.
283
Filia w Krynczy pod „Białą Bózą“.

Pierw. za krajowa Fabryka kufrow i wyrobów galanteryjno-skórzanych
Zakład wyrobów siodlarsko-rymarskich
pod firmą
L. MAKOWSKI
Kraków, ulica Szpitalna L. 32,
Filia: ulica Floryańska L. 46

wielki wybór portmonetek, portfeli, torebek i pasów damskich, plecy, paski do rączy, torby ręczne a przybrania i bez, wszelkie przybory do podróży jakoteż kufry trzodniowe, płócienne i skórzane, kuferki ręczne od najlepszych gatunków do najładniejszych, worki dla turyistów, pudełka na kapelusze i t. p.

Zawsze na składzie wszelkie sprzęty na konie, ołdta, haty i t. d. Towary w najlepszym gatunku. Ceny wszelkie niskie. Przyjmują one również wszelkie reperacye. 405

Wydawca: **Leopold Meszapszka.** **główny: Ludwik Meszapszki.** **Druk W. Koronko i K. Wojdara w Krakowie.**